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Indledning 
I november 2021 var der Ældrerådsvalg samtidig med Kommunalbetyrelsesvalg i Lejre Kommune. 

Kommunalbestyrelsen havde vedtaget, at Ældrerådsvalget kunne gennemføres som 

fremmødevalg. Da der kun var 8 kandidater opstillet, besluttede valgudvalget denne gang at 

gennemføre valget som brevstemmevalg, men med mulighed for aflevering af stemmeseddel på 

valgstederne til Kommunalbestyrelsesvalget i Lejre Kommune.  

 

Den 1.januar 2022 tiltrådte vi som nyvalgt Ældreråd for Lejre Kommune. Ældrerådet består af 6 

genvalgte medlemmer, 1 nyvalgt og 1 suppleant. Ældrerådet konstituerede sig således: 

 

Kirsten Kornval (formand), Leif V. Nielsen (næstformand), Bjarne Bang Christensen  

(sekretær), Kurt E. Larsen (kasserer), Leif Blom, Per Frandsen og Per Nørgaard. Jørgen Svensson 

er Ældrerådets suppleant. 

 

Vi valgte ved indledningen af den nye valgperiode 2022 – 2025 at planlægge og aftale det fælles 

fremadrettede arbejde i Ældrerådet som følger: 

 

Vores  opgave er at være de ældre borgeres stemme i vores arbejde, bl.a. som Kommunens 

høringspart og sparringspartner i alle forhold, der kan skabe gode vilkår og rammer for 

Kommunens ældre. Det er et vigtigt arbejde, som vi i Ældrerådet forpligter os til. 

 

Vi  blev på vores ”arbejdsmøde” i marts  2022  enige om  de vigtigste opgaver i Ældrerådet, 

herunder bl.a. revision af Ældrerådets vedtægter og forretningsorden og udpegning af 

indsatsområder med betydning for ældres vilkår i Lejre Kommune. 

Lovgivning om Ældreråd og Ældrerådenes formål 
Ældrerådene bygger på lovgivning, nærmere bestemt Lov om retssikkerhed og administration på 

det sociale område. Reglerne om Ældreråd findes i §§ 30-33. 

Ældrerådenes vigtigste funktioner er ifølge loven, at 

 rådgive Kommunalbestyrelsen om ældrepolitiske spørgsmål, og at 

 formidle synspunkter mellem borgerne og Kommunalbestyrelsen om lokalpolitiske 

spørgsmål, der vedrører ældre. 

Disse to funktioner er grundpillerne i Ældrerådenes arbejde.  

Ældrerådets formål 

Ældrerådet i Lejre Kommune taler de ældres sag og arbejder for at skabe de bedst mulige rammer 

og vilkår for kommunens ældre. 
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Vi vil, inden for lovgivningens rammer, medvirke til at sikre den ældre del af befolkningen i Lejre 

Kommune de bedste vilkår, herunder også have fokus på de svageste ældre og deres særlige be-

hov. 

Det er os derfor magtpåliggende at give kommunalbestyrelsen et modspil, der profilerer Ældrerå-

det som en troværdig, men kritisk medspiller, både i høringsprocessen og i forbindelse med egne 

initiativer.  

Ældrerådets indsatsområder og arbejde i 2022 
Lejre Ældreråd vedtog i marts 2022 en række indsatsområder. Vores arbejde med indsatsområder 

er en måde, hvor vi i Ældrerådet kan rette fokus på nogle områder og forhold, hvor der skal sættes 

ind og ske en udvikling til gavn for ældre.  

Ældrerådets indsatsområder er følgende: 

 Digitaliserings- og velfærdsteknologi. 

 Det nære sundhedsvæsen. 

 Boligstrategi (ældreboliger – plejeboliger). 

 Værdighedspolitik/ældrepolitik, bl.a. med afsæt i kvalitetsstandarder. 

 Trafik og tilgængelighed. 

Digitalisering og velfærdsteknologi: 

Det er en vigtig mærkesag for Ældrerådet. Det er vigtigt for at sikre retssikkerheden hos ældre, 

idet den øgede digitalisering kan have en negativ betydning, og nogen kan blive hægtet af. Dette 

har overgangen til Mit ID i 2022 bl.a. været et eksempel på. Derfor er det vigtigt med alternative 

løsninger for borgere, der ikke er digitale, samtidig med et øget behov for vejledning og teknisk 

hjælp. Ligeledes er undervisning af personale vigtigt ved indførelse af ny velfærdsteknologi. 

Det nære Sundhedsvæsen: 

Ældrerådet følger arbejdet med etablering af Sundhedsklynger og Nærhospitaler i samarbejde 

med bl.a. sygehusene og bidrager gennem dialog med alle aktører på området. 

Et sammenhængende Sundhedsvæsen, så ikke mindst ældre, multisyge og skrøbelige ældre får 

den rette behandling, pleje og omsorg ved indlæggelse og udskrivelse fra Sygehus er et vigtigt fo-

kusområde. 

Boligstrategi (Ældreboliger, plejeboliger og seniorbofællesskaber): 

Ældrerådet følger arbejdet med at sikre et varieret boligtilbud til ældre i Lejre Kommune i forhold 

til udviklingen i Ældrebefolkningen og på baggrund af analyser af borgernes ønsker og behov. Vi 

har bl.a. deltaget i interessentgruppen for udvidelse med 24 plejeboliger ved Ammershøjparken, 

der blev taget i brug i foråret 2022.  

Værdighedspolitik/Ældrepolitik bl.a. med afsæt i kvalitetsstandarder: 
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Ældrerådet har til stadighed fokus på Lejre Kommunes værdighedspolitik, idet den sikrer rammer-

ne for et godt ældre liv, når den bliver omsat til handling i hverdagen for ældre borgere. Der er 

bl.a. iværksat kompetenceudviklingsforløb på plejecentrene i Lejre Kommune: ”Værdighed i prak-

sis”. Hele forløbet evalueres i foråret 2023, hvorefter Værdighedspolitikken skal revideres. 

Ligeledes har vi fokus på kvalitetsstandarder, som lokalt beskriver serviceniveauet på ældreområ-

det, f.eks. om personlig pleje og praktisk hjælp eller om madservice. Forinden kvalitetsstandarder-

ne vedtages endeligt af Kommunalbestyrelsen bliver Ældrerådet altid hørt.  

Trafik og tilgængelighed: 

Ældrerådet arbejder løbende for, at der overalt i boliger, på veje og stier og hvor ældre færdes, er 

tryghed, sikkerhed og tilgængelighed, herunder også i offentlig trafik og busruter. Formålet er bl.a. 

at forebygge fald, social isolation og ensomhed. 

Observatører på plejecentrene: 

Ældrerådet følger med i og kommenterer på drift og udvikling af de tre plejecentre i Lejre Kommu-

ne, dels gennem høringer, dels gennem repræsentation og deltagelse i møder i Beboer- og Pårø-

renderådene samt gennem høring/kommentering på tilsynsrapporter. 

I 2022 var Ældrerådet repræsenteret  i Beboer- og Pårørenderåd med Per Nørgaard på Bøgebak-

ken, Leif Blom på Ammershøjparken og Bjarne Bang Christensen på Hvalsø Ældrecenter. 

Høringer: 

Ældrerådets vigtigste samarbejdspartnere er de politikere og embedsmænd, der beskæftiger sig 

med udformning af den lokale ældrepolitik og gennemførelse af de beslutninger, som bl.a. følger 

af den landsdækkende ældrepolitik, vedtaget af Folketinget.  

Ældrerådet skal høres i alle sager, som direkte eller indirekte påvirker eller har betydning for den 

ældre del af befolkningens livsvilkår. 

På den måde har vi indflydelse på alle forhold, der kan medvirke til, at vi kan have et godt og vær-

digt liv som ældre i Lejre Kommune. 

Ældrerådet har i 2022 besvaret 11 høringer fra Lejre Kommune om ældres forhold, særligt inden 

for de områder, som hører under Udvalget for Social, Sundhed og Ældre, herefter USSÆ.  

Møder/dialogmøder: 

Ældrerådet har i årets løb været inviteret til dialogmøder og andre former for kontaktmøder med 

politikere, først og fremmest medlemmerne af USSÆ, og ledende embedsmænd fra kommunens 

administration. 

I 2022 har Ældrerådet holdt to dialogmøder med USSÆ og embedsmænd, hvor vi bl.a. fik gennem-

gået budget 2023-26 på Center for Velfærd og Omsorgs område, herefter CVO, og fik en gennem-

gang og drøftelse af USSÆ’s årsplan med igangværende tiltag på Ældreområdet. Ældrerådets ind-

satsområder er en del af dialogen. 
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På Ældrerådets 11 årlige ordinære møder deltager CVO’s centerchef i et punkt med informationer 

om, hvad der f.eks. sker på plejecentrene, i sygeplejen og hjemmeplejen og på rehabiliteringsom-

rådet. Det kan være status på kompetenceudvikling, personalesituationen generelt, sygefravær, 

gode historier m.m. 

Vi mener, at vi gennem disse dialogmøder med politikere og embedsmænd har kunnet påvirke 

den førte ældrepolitik, herunder budgetlægningen for de kommende budgetår. 

Ældrerådet har også i 2022 holdt dialogmøde med ældreorganisationer i Lejre Kommune, der kan 

bidrage med viden om, hvad der generelt rører sig i ældrebefolkningen. En viden, vi som Ældreråd 

kan gå videre med i dialogen med politikere. 

I september 2022 fik vi besøg af Ældre og Socialminister Astrid Krag, hvor vi havde en god dialog 

om vores arbejde som Ældreråd i Lejre Kommune.   

 

Ældrerådets fortsatte arbejde i 2023 

I Ældrerådet vil vi i 2023 fortsætte det hidtidige gode samarbejde og dialogen med alle i Lejre 

Kommune, især politikerne i USSÆ og kommunens administration. Samtidig vil vi fortsætte samar-

bejdet med forskellige frivilligorganisationer, bl.a. Ældre Sagen, Faglige Seniorer, Mærk Livet, Sjov 

Senior Motion og Koordinationsudvalget for Lejre Kommunes Aktivitetscentre, som alle giver gode 

input til vores arbejde. 

Vi vil fortsat have fokus på alle områder, der har betydning for ældres livsvilkår i Lejre Kommune. 

Centrale områder er værdighed i pleje og omsorg, styrkelse af demensindsatsen og kvalitet i æld-

replejen, ensomhed samt pårørendes inddragelse, bl.a. beskrevet i Lejre Kommunes Værdigheds-

politik.  

Byggeri af Friplejehjem i Hvalsø området, ombygning af Hvalsø Ældrecenter, madproduktion og 

udvikling af cafemiljøer på plejecentrene, etablering af selvstyrende teams i hjemmeplejen, fore-

byggelse og rehabilitering samt en bred vifte af aktivitetstilbud til alle ældre i Lejre Kommune er 

ligeledes fortsat vigtige fokusområder fremadrettet. 
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Sidst, men ikke mindst, vil vi i Ældrerådet deltage aktivt i at følge fortsatte planer fra Regeringen 
om en ny Ældrelov og en kommende Sundhedsreform samt det igangsatte arbejde med Sund-
hedsklynger i Region Sjælland. 

Vi deltager i relevante temadage i Danske Ældreråd*) og Regionsældrerådet Sjælland**) for at 
være opdateret, få ny viden og netværke med landets øvrige 97 Ældreråd/Seniorråd. Ligeledes 
repræsenterer Per Frandsen og Leif Blom, med Kirsten Kornval som suppleant, Lejre Ældreråd i 
Regionsældrerådet, hvoraf Per Frandsen er valgt til Patientinddragelsesudvalget***) i Region Sjæl-
land (PIU).   

Alle udfordringer i det samlede Sundhedsvæsen kræver nytænkning for at skabe og realisere et 
nært og sammenhængende Sundhedsvæsen med menneskelighed og faglig kvalitet til gavn for 
borgerne. Det er et fælles ansvar for Regioner, Kommuner og Praktiserende læger. 

Afsluttende bemærkninger 
Ældrerådet siger hermed tak for året 2022, tak for et rigtig godt samarbejde med alle i CVO, USSÆ, 
øvrige fagudvalg, Administrationen og Direktionen, Kommunalbestyrelsen samt alle interne og 
eksterne samarbejdspartnere. 

Vi håber, at I med vores årsberetning har fået et indtryk af vores arbejde i 2022 som ældre borge-
res stemme i Lejre Kommune. God læselyst. 

 

 

Ældrerådet i Lejre Kommune 

 

 

 

 

Bilag:  Ældrerådets Årshjul 2022 

Ældrerådets vedtægter, forretningsorden, referater, høringssvar og årsberetning, og gode links findes på 

Ældrerådets hjemmeside: https://www.lejre.dk/ældrerådet 

*) Danske Ældreråd = paraplyorganisation for landets 98 Ældreråd/Seniorråd. 

**) Regionsældrerådet = Råd for Ældreråd/Seniorråd i Region Sjællands 17 kommuner. 

***) PIU = Patientinddragelsesudvalget i Region Sjælland. 
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